niva verso Sicilia. *Item*, è novità nel Regno; tuti piange, e parlano assai dubitando di francesi; hanno speranza dil turco; *unde* il re spazò uno altro messo al turco, inteso il prender di Lodovico. *Item*, par uno Simon, ysmano, feva fanti a Roma, per far novità in Reame; per la qual cossa il re mandava il signor Prospero Colona de li.

Copia de letere di la serenissima regina vechia a la serenissima sua figliola, data in Spagna.

Serenissima regina, figlia nostra carissima.

Questa facemo solamente per avisarve, come havemo ricevute le letere vostre, a le qual a presso satisfaremo; et per farve intender li felici progressi dil serenissimo signor re, nostro fratello et vostro patre et barba observandissimo, contra li mori de l'Alpuxiares, et la mandemo a la ventura, per la via de Valenzia, per Pietro de Fricis, quale partì a li cinque de qua. Tra le altre cosse ve scrissemo, come sua alteza havea preso uno monte fortissimo, a l'oposito de la mior et più importante forteza, che teneano li mori, chiamata Lanzaron, qualle teneano li mori fornita de homeni electi, et de fazoni. Da poi, sua maestà, vedendo la pertinacia de quelli populi, li qualli, sendo assai de non voler venir a venia et ad obedientia, deliberò farli dar la bataglia a la prefata forteza, et che 'l conte de Lerin con tre a milia cavali et infiniti fanti, intrasse in l'Alpuxiares per un'altra parte; et cussì fu exequito. Per modo che animosamente quella forteza fu expugnata; in la qual forono morti et presi 500 mori, valentissimi homeni; de la qual victoria, per esser quel loco la meglio securità havessero loro, pigliarono tanto teror et paura, che subito mandarono ad sua alteza per acordo. Et cussì sua maestà, per non poner im più pericolo lo exercito et zente sua, volendo tutto lo resto de quelli lochi expagnar con l'arme, ultra che li haria destruti, non senza grandissimo danno et interesse de sua alteza, per li pagamenti et setta (*sic*), se ne andò

et accettò lo acordo con alcune conditione: et *maxime* che per le spexe facte a la impresa, li mori li dano 50 milia ducati d'oro; et che li mori, presi et captivati fino in quel dì, resteno schiavi. Et sua maestà ha aute in suo potere tutte le altre [292] forteze, et le ha fatte ben fornire de gente et ogni altra cossa et munitione necessaria, et da quel paese ha levati alcuni mori scandalosi et de mala natura, *adeo* che per sempre se ne è asecurata, che per nesuno tempo quelli popoli potranno transcorere a li inconvenienti et desordeni passati. Et poi sua maestà se n'è ritornata in Granata, dove starà alcuni dì, et secondo li advisi che havemo ozi, dia partir da quella città, per venire qui in Sibilìa, a la serenissima regina, sua consorte, a lo illustrissimo signor infante, et ad noi, dove l'aspectemo con grandissimo desiderio, per fruir la sua dolce conversatione et amore ne porta, questi pochi dì che havemo de starli a presso. Et ringratiemo nostro signor Dio, che n'habia con cessa gratia, che in sì brevi dì habia terminata quella impresa, con gloria de sua maestà, perchè con molta molestia et despiacere li stavamo absente.